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Sådan fører vi tilsyn 

 

Vores fokus 

I Roskilde Kommune er omdrejningspunktet i vores dagtilbud, at alle børn 

trives, lærer, udvikler sig og dannes. Der er stærkt fokus på udviklende 

læringsmiljøer og på alle børns mulighed for at deltageaktivt i 

børnefællesskaber. 

 

Formål 

Tilsynet ser på den pædagogiske kvalitet i dagtilbuddet. Formålet med 

tilsynet er dels at sikre, at det enkelte dagtilbud overholder gældende 

lovgivning og dels at vejlede og rådgive om den pædagogiske praksis set i et 

udviklingsperspektiv. 

 

Hvor ofte 

Der er som minimum tilsynsbesøg i alle dagtilbud en gang om året. 

 

 

Hvem udfører tilsynet 

Der er tilknyttet en konsulent til alle dagtilbud i Roskilde Kommune. 

Konsulenten rådgiver og vejleder løbende dagtilbuddene om 

bl.a. pædagogik, faglig udvikling og forældresamarbejde. 

 

 

Hvor kan jeg læse mere 

Læs mere om Rammer for pædagogisk tilsyn i dagtilbud i Roskilde 

Kommune. 

 

 

Har du spørgsmål? 

Som forælder kan du altid henvende dig til personalet og lederen i dit barns 

dagtilbud, hvis du har spørgsmål eller bekymring i forhold til dit barns 

trivsel. Hvis du har spørgsmål til tilsynsdokumentet, der 

offentliggøres på dagtilbuddets hjemmeside, skal du kontakte lederen i dit 

barns dagtilbud. 

  

https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/
https://www.roskilde.dk/da-dk/service-og-selvbetjening/borger/familie-og-born/dagtilbud/kommunen-forer-tilsyn-med-dagtilbuddene/


 

 

Stamdata 

Dato: 4.marts 2026  

 

Mødets varighed: 1½ time 

 

Afdeling: Hørgården 

 

Mødeleder: Louise Madsen 

 

Dagtilbudskonsulent: Maiken Eichild Ledertoug 

 

Referent: Maiken Eichild Ledertoug 

 

Mødedeltagere: Pædagogisk leder Susanne, pædagog Helle, pædagog Sussie, Områdeleder 

Louise Madsen og Dagtilbudskonsulent Maiken Eichild Ledertoug.  

 
  



 

 

 

 

Drøftelse af arbejdet med afdelingens indsatsområder fra det omfattende tilsyn  

Dialogen tager primært afsæt i afdelingens beretning om det seneste års arbejde med 

afdelingens indsatsområder suppleret med dagtilbudskonsulentens observationer. 

Yderligere er der ved denne dialog drøftet Hørgårdens pædagogiske arbejde med afleveringer.  

 

Drøftelse ang. Hørgårdens pædagogiske arbejde med afleveringer. 

Observationer ved tilsynet har skabt en opmærksomhed på, hvordan personalet i 

Hørgården, hjælper børnene ind i aktiviteter og fællesskabet.  Der er arbejdet med denne 

tidligere og igennem længere tid. Personalet og ledelsen, finder ved dialogen grund til at 

disse aftaler genbesøges og udvikles i Hørgården.  

Det er ønsket, at der arbejdes med en ramme for morgenen, hvor der bliver mulighed for 

at kendskabet til børnene, bliver sat i spil i afleveringen. Ligeledes at der er en tydelig 

fordeling af de voksne, så forældrene kan gennemskue hvilken voksen, eller aktivitet de 

kan aflevere til, så der værnes om leg og fordybelse. 

Der er blevet arbejdet med sprogbrug som giver en positiv kobling og overgang fra 

forældre til medarbejder. Her er italesættelsen ”Når du er klar, så vil jeg gerne tage imod” 

brugt som pædagogiskgreb. 

 

 

Indsatsområde 1: Vi vil arbejde med tydelige anvisninger i samspil med børnene – med 
særligt fokus på at anvise børnene ind i fællesskaber. 
 

Drøftelse: 

Der er i Hørgården arbejdet med; ikke at sige ”nej”, de voksne gør hinanden 

opmærksomme på, når de i nogle tilfælde, alligevel kommer til at sige ”nej”. Dette for at 

bryde en vane. Det har været hjælpsomt, og der arbejdes fortsat med dette tiltag.  

 

Små grupper gør at der skabes plads og mulighed for at være handleanvisende, det 

skaber mulighed for at være nysgerrig på børnenes intentioner. Det er netop børnenes 

intentioner som personalet ønsker at se og sætte ord på, da dette gør anvisninger 

relevante, nærværende og udviklende for børnene.  

 

Det drøftes, at der under observationerne ses en diversitet i kvaliteten i de positive 

anvisninger i samspillet. Der er hos ledelsen en bevidsthed om at der skal arbejdes med at 

sikrer en mere ensartet kvalitet. Dette blandt andet igennem, en forståelse af de voksnes 

rolle, i forhold til hvordan, man som medarbejder påvirker kvaliteten, med sin retorik og 

anvisninger i samspillet. 

 

 

 

Indsatsområde 2: Vi vil udvælge en ensartet sproglig tilgang i Hørgården. 

Vi har valgt at blive stærke i turtagning i det sproglige samspil med børnene. 

 



 

 

Drøftelse: 

Vi drøfter, at der er arbejdet med turtagninger i det sproglige samspil, dette er særligt 

gjort ved brug af en konkret øvebane, som er måltidet. Under observationerne, ses der 

gode eksempler på, hvordan medarbejderne sikrer lange samspil, og udvider forståelsen 

hos børnene igennem dialog og turtagninger. Der er stort mod på hos personalet og 

ledelsen, at arbejde videre med dette, da det opleves udviklende for børnenes 

samspilskompetencer. Der observeres en variation i, hvordan turtagninger udspiller sig i 

forhold til at give tid i samspillet, samt i forhold til de voksnes brug af opfordrende og 

inviterende sprogbrug.  Vi drøfter hvordan der kan, og skal sikreres en mere ens kvalitet 

i arbejdet med det sproglige og kommunikative samspil. 

 

Ledelsen beskriver, at der er en bevidsthed om, at der skal være tryghed, så 

medarbejdere og ledelse i fællesskab kan skabe et rum for alle medarbejderes udvikling, i 

forhold til at arbejde med det udviklende samspil med alle børn i Hørgården. 

  

 
Justering af indsatsområder på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Der er et ønske om at fastholde de eksisterende indsatsområder, og videre udvikle på de 

indsatser der for nuværende er i gang. 

  

Justeringer indsatsområde 1: 

Der laves ikke justeringer. 

 

Justeringer indsatsområde 2: 

Der laves ikke justeringer. 

 

 
Dagtilbudskonsulentens anbefalinger på baggrund af det opfølgende tilsyn 

Det er anbefalingen der skabes en fortsættelse af den handleplan som Hørgården for 

nuværende arbejder målrettet med. Udvikling af praksis tager tid, og kræver en 

nødvendig fordybelse og tid. Det er yderligere anbefalingen, at de aftaler der er skabt 

omkring afleveringer om morgenen genbesøges og udvikles, så alle børn og forældre i 

Hørgåden møder ind til en tydelig ramme, som er skabt af personalet i Hørgården, og som 

yderligere værner om leg og fordybelse. 

Sidste anbefaling er, at de faste voksne til en hver tid fordeler sig efter børnenes behov, 

og at dette koordineres på tværs af begge afdelinger og alle stuer i Hørgården.  

 

 

 

 

 



 

 

 
Evt. påbud 

Der er ingen påbud 

 

 

 
Evt. skærpet tilsyn 
 
Der er ikke skærpet tilsyn 

 


